Press Release

平成 30 年 6 月 18 日

照会先

厚生労働省大臣官房厚生科学課

健康危機管理･災害対策室

（ ） （ ）担当･内線 室長 松崎 俊久 3814

（ ）室長補佐 平井 智章 3844

電話･代表 03（ 5 2 5 3） 1 1 1 1（ ）

電話･直通 03（ 3 5 9 5） 2 1 7 2（ ）

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■報 道 関 係 者 各 位

大阪府を震源とする地震に係る被害状況及び

対応について（第４報）

6 月 18 日９時 40 分時点における厚生労働省の対応については、別

紙のとおりですのでお知らせします。

厚 生 労 働 省

平成 30 年 6 月 18 日

0 9 時 4 0 分 現 在

大阪府を震源とする地震について（第４報）

１ 厚生労働省における対応

（1） ６/18 08:00 厚生労働省災害対策本部設置

１ 医療関係

（1）医療関係全般

  ６月18日 大阪府 8:08  EMIS 警戒モードに切り替え。

      和歌山県 8:09  EMIS 警戒モードに切り替え。

       京都府 8:09  EMIS 警戒モードに切り替え。

         兵庫県 8:14  EMIS 警戒モードに切り替え。

（2）医療施設（精神科病院を除く）の被害状況

  ・国立循環器病研究センター 施設に大きな被害は無い。

入院中の患者についても特段の被害報告無し。（外泊中で連絡が付かない

患者が２名。現在確認中。）水漏れが数カ所ある。停電しているため非常

用電源で対応中。

・大阪医大三島南病院 職員不足

・済生会吹田病院 医療ガス不足、多数患者受診あり

・高槻赤十字病院 エレベーター停止

・堺藤田病院 職員不足

・市立東大阪医療センター CT,エレベーター停止

・大阪府内の災害拠点病院について、すべてライフラインは正常。診療可

能。

引き続き情報収集に努める。

（3）DMAT の状況

  ・大阪大学 本部活動中。

  ・大阪大学、済生会千里病院、関西医科大学 待機中。

２ 生活衛生・食品安全関係

（1）水道の被害状況

 ① 断水の状況

 大阪市枚方市で漏水、断水ありとの連絡あり。兵庫県尼崎市でも断水。

引き続き情報収集に努める。

３ 社会福祉施設等関係

（1）高齢者関係施設の被害状況

  現時点で被害報告無し。引き続き情報収集に努める。

（2）障害児･者関係施設の被害状況

  現時点で被害報告無し。引き続き情報収集に努める。

（3）児童関係施設等の被害状況

  現時点で被害報告無し。引き続き情報収集に努める。

４ 心のケア･精神科病院関係

(1) 精神科病院等の被害状況

現時点で被害報告無し。引き続き情報収集に努める。

以上